32) Pray Diss. Hist. Crit. de Sacra Dextera S. Stephani. Vindobonae, 1771. in 4. pag. 123.

tam Ducis Geichae, quam aliorum Regum, Boemi, Poloni, Graeci, Bessi, Armeni, et fere ex omni extera natione, quae sub coelo est, qui **SERVIENTES** Regibus, vel ceteris Regni **DOMINIS**, ex ipsis *pheuda* aquirendo, *Nobilitatem* **PROCESSU TEMPORIS** sunt adepti.“ 33.) És másutt: „*Jobagiones* vero *Castri* sunt **PAUPERES NOBILES**, qui ad Regem venientes, *terram* eis tribuit *de Castri Terris*, ut *pheuda Castri et Castrum* *guerrae tempore custodirent*“ 34.) Írva áll a' Szent Király Tanításában: „Ex his vero (**Fili!**) **neminem** in **servitutem** redigas, vel **SERVUM** nomines. Illi tibi **MILITENT**, non **SERVIANT**.“ 35.) És erre nem figyelmezve is világos Keza soraiból, hogy a' Feudum tartók még tsak *Nemesek* sem voltak, hanem a' Királynak és Nemes Uraknak szolgálva későbbben *Nemességet* nyerhettek; 's hogy még az *elszegényedett* Nemesség sem tett egyebet, ha a' *Vár Földére* szorúlt, hanem a' Feudum tartókra felvigyázott, és háboru időben a' Várt, mellynek Földén élt, oltalmazta.

13.

Az lehet már az odábbi kérdés: Vallyon a' Hazabéli Nemzetségeknek volt-e *Örökségek*? Volt bizonyosan. Ha volt Verbötzi szerént, mint felebb soraiból láttuk, *Örökségek* (*Haereditates*) a' Székely Nemzetségeknek; Ha volt *Örökségek* a' Nemzetségi Méltóságra emeltetett *Jövevényeknek*, hogy ne lett volna

53.) Pag. 141.

54.) Pag. 144.

55.) Cap. 4

a' gyökeres régi Magyar Nemzetségeknél? Tudták ők folyvást több századok alatt Nemzetségi Jóságaiknak ezen tulajdonságokat, és azt többnyire híven kijelentették, vagy a' nem Örökségtől megkülönböztették. Száz és száz bizonyságok helyett, mellyeket adhatnák, legyen néhány elég. A' **DIVÉK** Nemzetségnek némelly 1275-diki Óklevelében olvasható: „Propter Bonum Pacis, et vinculum Fraternitatis talem inter se perpetuam super quibusdam Terris seu Possessionibus ipsorum **HAEREDITARIIS** in Comitatu Nitriensi et Trencheniensi existentibus fecissent Divisionem.” 36.) Másik 1277-diki Óklevelében: „Petivit a nobis instantissime, ut propter servitia sua fidelia nobis et regno fideliter exhibita, nec non in Concambium sive permutationem Terrarum suarum, et fratrum suorum uterinorum, ac etiam filiorum Cosmae avunculi sui, **HAEREDITARIARUM** Lazkouz videlicet, et Aliarum, ad Terram Vissegrad spectantium in Turuch constitutarum, quas quidem Dominus Bela Serenissimus Rex Hungariae felicis recordationis, avus noster charissimus, ab ipsis et *generatione* ipsorum receperat, adjungendo et applicando ipsas Castro suo de Zolum, qui etiam promiserat se eisdem in consimili Concambio provisurum, sicut id in literis ipsius Domini Regis, Avi Nostri, vidimus plenius contineri, sibi et fratribus suis, ac filio Cosmae, praedicti Avunculi sui, in quadam Terra Castri nostri Nitriensis Bossán vocata, vacua et habitatoribus destituta, contigua